教安全函〔2025〕104号

河南省教育厅 河南省消防救援总队

关于组织收看 2025年春季全国高校

消防安全公开课的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区教育局、消防救援支队，各高

等学校，省属中等职业学校，委管学校：

为督促高校落实消防安全主体责任，进一步提高广大学生、

教职员工消防安全意识和自防自救能力，坚决防范和遏制火灾事

故发生，教育部、国家消防救援局联合举办 2025年春季全国高校

消防安全公开课活动。现将有关事项通知如下：

一、直播时间

2025年 3月 18日（星期二）9时开始，时长约 60分钟。

二、收看方式

公开课通过“中国消防”“微言教育”微信、微博、抖音、快

手账号全程直播，或者扫描“河南消防”官方微博、“河南省教育

厅”官方视频号（附件）观看直播。不能实时观看直播的，课后

河 南 省 教 育 厅
河 南 省 消 防 救 援 总 队

— 2 —

可进入相关平台账号观看视频回放。

三、课程内容

此次公开课拟邀请高校教授、消防专家担任授课老师，采取

课堂教学、模拟实验、案例分析、实操实练等形式，重点讲授高

校易发生火灾场所火灾风险防范、火场疏散逃生方法、常用灭火

设施使用和初起火灾处置方法等消防安全知识，旨在提高学生和

教职员工消防安全素质，督促学校落实消防安全责任，加强学校

消防安全规范化管理。

四、工作要求

各地教育、消防部门和各高校要高度重视，提前部署，发动

全体学生和教职员工观看直播或视频回放，并将视频资料用于新

生入学和安全教育使用。在此基础上，各高校要对照校园常见火

灾风险点，结合实际开展全面排查，管好重点场所、抓住重点环

节，消除安全隐患。要通过组织疏散演练、举办主题活动、开展

实操实训等深化学习效果，使课堂知识真正转化为实际能力。要

及时总结成熟经验，探索工作方法，建立和完善学校消防安全管

理和宣传教育长效机制，进一步提高防范火灾风险能力，维护校

园消防安全形势平稳。

附件：“河南消防”官方微博、“河南省教育厅”官方视频号二维码

河 南 省 教 育 厅 河南省消防救援总队

2025年 3月 14日

（依申请公开）

— 3 —

附 件

“河南消防”官方微博、“河南省教育厅”

官方视频号二维码

“河南消防”官方微博 “河南省教育厅”官方视频号

— 4 —